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Teksti: Ingrid Andersson

Kengättömyydestä keskustel-
laan kiivaasti ympäri maail-
maa. Ovatko uudet koulu-

kunnat oikeassa väittäessään, et-
tä nykyhevosten kavioita voidaan 
hoitaa samalla tavalla kuin villihe-
vosten kaviot kuluvat luonnossa?

Uudet suuntaukset lähtevät sii-
tä, että kenkä rajoittaa kavion toi-
mintaa. Ihanteena niillä on pal-
jas matalakantainen kavio, jon-
ka kulma asettaa kavioluun poh-
jan ja alustan samaan linjaan. Ve-
renkierron tehostamiseksi säteen 
ja kantapallojen pitää osua maa-
han, niin että kaviosta tulee elasti-
nen ja polkuanturamainen. Kavio-
aines paranee ja hevonen voi ylei-
sesti paremmin.

Uudet vuolutekniikat ovat saa-
puneet Pohjolaan ja saaneet tääl-
läkin kannattajia. Mutta onko asia 
niin yksinkertainen kuin uusien 
vuolujen harjoittajat sanovat: voi-
daanko kengät yksinkertaisesti ir-
rottaa ja kaviot vuolla totutusta 
poikkeavaan muotoon?

Vielä muutama vuosi sitten kengitetyn ja 
kengättömän hevosen ero oli yksinkertainen 
– hevosella joko oli kengät tai sillä ei ollut 
niitä. Nykyisin kengättömien kavioiden vuolu 
jakautuu moniin koulukuntiin, joista osa 
herättää paljon keskustelua sekä puolesta 
että vastaan.

Avojaloin  monin tavoin

Uudet vuolu-
suuntaukset 
saapuneet 
Pohjoismaihinkin

kaviokuumehevosten kaviot us-
koessaan, että vain vuolu ja liikun-
ta auttavat. Eläinlääkäriä ei kutsu-
ta.

- Hevosenomistaja luulee, että 
kipujakso ”kenkien vahingollisen 
vaikutuksen” loputtua kuuluu asi-
aan ja vie aikaa. Hänelle on myös 
kerrottu, että kipulääkkeitä ei saa 
käyttää, koska se kuormittaa ai-
neenvaihduntaa lisää. Prosessin 
sanotaan vievän kolmesta kuu-
teen kuukautta, joskus jopa kak-
si vuotta.

Kaksi  
pääsuuntausta
Pohjoismaissa vaikuttaa pääasi-
assa kaksi perinteisestä vuolusta 
poikkeavaa suuntausta: amerik-
kalainen AANHCP ja saksalaisen 
Hiltrud Strasserin teorioihin pe-
rustuva liike.

AANHCP:n eli American Asso-
ciation of Natural Hoof Care Prac-
titionersin oppi perustuu amerik-
kalaisseppä Jamie Jacksonin ha-
vaintoihin villinä elävistä mustan-
geista. Jackson alkoi vuolla kesy-
hevosten kavioita muotoon, jo-
hon mustangien kaviot olivat ku-
luneet.

Jacksonin menetelmän taus-
toja on kuvattu kirjassa The Natu-
ral Horse, joka ilmestyi 1992. AAN-
HCP:n on nykyisin etäopiskeluun 
ja tentteihin perustuva koulutus-
järjestelmä. Menetelmää opete-
taan Ruotsissa hevosenomistajil-
le luennoilla ja viikonloppukurs-
seilla. Kurssien ruotsalaisella vetä-
jällä ei ole kengityssepän muodol-
lista pätevyyttä.

Luonnollista tasapainoa
AANHCP hakee kavion ”luonnol-
lista tasapainoa”, joka tekee hevo-
sesta varmajalkaisen. Kannat vuol-
laan mataliksi ja kavio muotoillaan 
pohjastaan kuppimaiseksi.

Menetelmän ruotsalaisen har-
joittajan esitelmän mukaan

- Hevonen tietää itse, minkä-
muotoiset kaviot se haluaa, ja voi 
vaikuttaa niiden muotoon.

- Nykyhevosten kavionmuo-
to on väärä, ja huono ratsastetta-
vuus johtuu siitä. Lihakset kipey-
tyvät, koska perinteisesti vuoltu-
jen kavioiden painopiste sijaitsee 
liian takana.

- Jos hevonen saa liikkua tar-
peeksi, seinämät kuluvat luonnos-
taan oikein.

- Kavioiden verenkierto para-
nee, kun kantapallot, säde ja antu-
ra osuvat maahan ja pumppaavat 
verta kavioon. Kaviot saadaan ko-
vettumaan vaihtelevilla alustoilla. 
Suojaavia bootseja voidaan käyt-
tää ajoittain, kunnes hevonen kes-
tää kovan ja kivisen maaperän.

- ”Kansainvälisen kaviojärjes-
tön” mukaan 80 prosentilla maa-
ilman hevosista on kavio-ongel-
mia; yksi kymmenestä ontuu pa-
hasti kaikkia jalkoja ja kymmenes-
osa on tervejalkaisia.

- Kavio voi kasvaa kymmenen 
kertaa enemmän kuin ihminen 
pystyy sitä kuluttamaan.

- Ruotsalaishevosten kaviois-
ta puolet on luennoijan mieles-
tä kohtalaisessa kunnossa mutta 
puolet on ”katastrofaalisia”.

- Luennoijan mukaan kaviot 
on helppo vuolla luonnolliseen 

Kengistä  
luopuminen ei  
aina ongelmatonta

Ruotsissa sepät, eläinlääkärit ja 
eläinsuojeluvalvojat ovat ilmais-
seet huolensa uusista vuoluista. 
He ovat nähneet, mihin muutos 
voi käytännössä johtaa:

- Kaviot on vuoltu niin mataliksi, 
että hevoset eivät voi liikkua vaan 
seisovat paikallaan vaihtaen pai-
noa jalalta toiselle. Näin ne yrittä-
vät keventää kipeiden kavioiden 
kuormitusta.

- Hevonen seisoo kivusta täris-
ten ja hiestä läpimärkänä.

- Hevonen menee maate niin 
usein kuin voi ja täytyy pakottaa 
ylös, kun se viedään tarhaan.

- Hevosta ratsastetaan monta 
tuntia päivässä, vaikka se ontuu; 
sanotaan, että on meneillään niin 
sanottu ”kovettumisprosessi”, jo-
hon vain liikunnan uskotaan aut-
tavan.

- Hevosenomistaja vuolee itse 
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Suomalaiskengittäjä 
törmää ”luomuvuoluun” 
yhä useammin
30 vuotta alalla työskennellyt eteläsuomalainen ammattiseppä on 
nähnyt uusien suuntausten kääntöpuolen: kipeytyneet ja pikaista 
eläinlääkärin ja sairaskengittäjän hoitoa vaativat kaviot. Kengittäjä 
ei halua nimeään julki aran aiheen vuoksi.

– Olen hoitanut viisi tai kuusi kipeytynyttä hevosta viimeisen 
puolen vuoden aikana. Kollegoillakin on ollut lukuisia tapauksia. 
Osa hevosista ei ole pystynyt enää liikkumaan ja jotkut ovat tar-
vinneet klinikkahoitoa.

Kengittäjät kysyvät, missä on eläinsuojelu, kun sitä selvästi tar-
vitaan. Kengitysseppäyhdistys suunnittelee virallista kannanottoa 
uusista suuntauksista, sillä yhä useampi seppä törmää työssään 
vääränlaisen vuolun kipeyttämiin hevosiin.

– Syntyy kova meteli, jos seppä aiheuttaa naulanpainaman. Eikö 
hevosta pidä yhtä lailla suojella kivulta, jos sillä on kaviossa monta 
todella kipeää paisetta? Osa tapauksista on todella surkeita, ken-
gittäjä kuvaa.

– Luonnonmukainen vuolu kuulostaa hyvältä, mutta Strasser 
yrittää kumota asioita, jotka hevostutkimus ja eläinlääketiede ovat 
tienneet vuosikymmeniä. Väittävät kaviota imukupiksi liukkaalla, 
mutta ravurilla on jääradalla ilman hokkeja jalat nopeasti poikki.

Kengättömyys sinänsä ei huolestuta kengittäjiä, jos jaloista pi-
detään hyvää huolta.

– Jos kavioita hoidetaan säännöllisesti ja oikein, kengättömyys 
on normaalia ja hyväksi tietyissä tilanteissa. Kaviomekanismi saa 
välillä palautua ja kaviot vahvistuvat.

– Niin pahaa en kuitenkaan hevoselle suostu tekemään, että 
vuolisin sen Strasser-tyyliin, kengittäjä sanoo suoraan.

Johanna Viitanen

Tabula rasa - tästä alkaa 
elinikäinen kavionhoidon 
tarve. Jo pikkuvarsa 
voi tarvita kavioilleen 
ammattiapua, etenkin 
jos jalka-asennot ovat 
epäsäännölliset. Kuva ei 
liity jutussa mainittuihin 
suuntauksiin.

Strasser-vuolussa kavion kannat ja kantakulmatuet vuollaan 
mataliksi.
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muotoonsa; kuka tahansa voi op-
pia tekniikan viikonlopun aika-
na. Viikonloppukurssi antaa riittä-
vät tiedot terveiden kavioiden yl-
läpitovuoluun ja ”varmuutta, ym-
märrystä ja tietoa ulkomaailman 
kyseenalaistusten ja tietämättö-
myyden kohtaamiseen”.

AANHCP:n mukaan kaviokuu-
me voidaan parantaa, mutta ”ra-
joittavat sairaskengitykset” ja ”he-
vosen eristäminen ja passivointi 
karsinalevolla” on kielletty. Kavio-
kuumehevonen ei saa seistä pai-
koillaan vaan se pidetään liikkees-
sä. Vuolun väitetään parantavan 
myös muun muassa kavioluun 
asennonmuutokset ja sarveissei-
nämän halkeamat.

Pitkälle vietyä luonnon-
mukaisuutta
Strasser-menetelmä on saanut ni-
mensä eläinlääkäri Hiltrud Stras-
serilta. Hänen tunnetuimmat eng-
lanniksi käännetyt teoksensa A li-
fetime of soundness ja Shoeing: A 
necessary evil? levittivät pitkälle 
viedyt teoriat luonnonmukaises-
ta hevosenpidosta ympäri maa-
ilmaa.

Strasser on kehittänyt koko-
naisvaltaisen menetelmän, johon 
kuuluvat kengättömyys, pihat-
to- tai laidunelämä ilman loimia 
ja pinteleitä, 10–15 kilometriä lii-
kuntaa päivässä, vapaasti karke-
arehua, kavioiden kostutus päivit-

täin ja koululääketieteen välttämi-
nen (homeopatiaa käytetään). 

Strasserin mukaan kengät nau-
loineen ovat periaatteessa kaikki-
en ontumien perimmäinen syy. 
Kengityksen sijasta kaviot vuol-
laan ”fysiologisesti oikeaan muo-
toon”. Ruununrajan ja alustan kul-
maksi hän määrää 30 astetta, jot-
ta kavioluun pohjan asettuu vaa-
kasuoraan linjaan alustan kanssa.

Myös Strasserin mukaan on-
tumat, kaviokuume ja halkea-
mat paranevat, jos kavio palau-
tetaan ”luonnolliseen muotoon”. 
Hevosenomistajan täytyy toteut-
taa kaikki menetelmän yllä luetel-
lut vaatimukset. Niistä tinkinyt saa 
syyttää itseään, jos vuolu ei toimi. 

Strasserin mukaan on itsestään-
selvää, että hevosille voi tulla vuo-
lun seurauksena martokavion tu-
lehduksia, kaviopaiseita ja kavio-
luun asennonmuutoksia. Hän va-
roittaa, että osa hevosista voi kuol-
la, kun ”kaviomekanismi on palau-
tettu”, mutta ”aineenvaihdunta ja 
verenkierto ovat heikentyneet 
kengityksen tai vääränlaisen vuo-
lun takia niin, että laajat sisäiset 
vauriot tappaisivat hevosen joka 
tapauksessa lähiaikoina”.

Strasserin koulutusjärjestel-
mä säätelee tiukasti menetelmän 
harjoittajia. Kaksivuotisen Certi-
fied Strasser Hoodcare Professio-
nal -koulutuksen saaneet joutuvat 
uusimaan lupansa vuosittain.

Menetelmä saapui Ruotsiin ja 

Suomeen 2000-luvun taitteessa. 
Kursseja järjestetään molemmis-
sa maissa hevosenomistajille, jot-
ka haluavat vuolla itse hevostensa 
kavioita. SHP-koulutetut vuolevat 
myös muiden hevosia. Ruotsissa 
oli heitä viime vuodenvaihteessa 
yhteensä 14, Suomessa ja Norjas-
sa kolme kummassakin. 

Myönteisiä vaikutuksia
Eläinlääkäreistä ja kengittäjistä he-
vosenomistajien kiinnostus kavi-
oihin on monella tapaa myönteis-
tä. Yhä useammat hevosenomis-
tajat seuraavat kavioiden ulkonä-
köä ja toimintaa, myös kengitys-
ten välillä. Kengittäjien on poh-
dittava, mitä ja miksi he tekevät, ja 
heidän on voitava perustella asi-
akkaille, miksi hevoset tarvitsevat 
kenkiä. Syntyy myös keskustelua, 
voisivatko jotkut hevoset parem-
min ajoittain ilman kenkiä. 

On kaunis ajatus, että nykyhe-
voset voisivat elää mahdollisim-
man luonnonmukaisesti, mutta 
olot paranevat myös järjestämällä 
hevosille seuraa, pidentämällä ul-
koiluaikaa tai siirtymällä pihatto-
tarhaukseen ja antamalla vapaas-
ti karkearehua. 

Tutkintapyyntöjä
Uusista vuolusuuntauksista on 
tehty jo tutkintapyyntöjä polii-
sille Pohjoismaissa. Esimerkik-

Uusissa suuntauksissa kaviokulma on perinteiseen vuoluun verrattuna matala ja varvas melko pitkä.

si Ruotsissa 19-vuotias kaviokuu-
meinen poni piti lopettaa omista-
jan hoidettua kavioita itse kolme 
kuukautta Strasser-opein. Ponin 
kaikista jaloista löytyi kavioluun 
asennonmuutoksia. Seitsenvuoti-
as ruotsalainen islanninhevonen 
ei puolestaan pystynyt enää liik-
kumaan koulutetun Strasser-har-
joittajan vuoltua kaviot uuteen 
kulmaan.

Ruotsin eläinsuojeluviranomai-
set selvittävät parhaillaan uusien 
vuolujen seurauksia. Myös Norjan 
viranomaiset ovat joutuneet otta-
maan kantaa aiheeseen eläinlää-
kärien törmättyä pahasti ontuviin 
hevosiin, joiden kavioita omista-
jat ovat itse vuolleet Strasserin 
opein.

Eläinvakuutuksiin erikoistunut 
ruotsalainen Agria muistuttaa, et-
tä sairaasta tai loukkaantunees-
ta hevosesta maksetaan korvauk-
sia vain, jos sitä on hoitanut eläin-
lääkäri. Hoidossa pitää noudattaa 
eläinlääkärin ohjeita.

Tuoreessa ruotsalaisselvitykses-
sä ehdotetaan kengittäjän am-
mattinimikkeen suojaamista lail-
la eläinsuojelusyistä. Samaa har-
kitaan Tanskassa ja Saksassa. Eng-
lannissa kavioita saa vuolla vain 
tutkinnon suorittanut kengittäjä.

Kalatutkija Strasser
Hiltrud Strasserin eduksi luetaan 
monesti hänen akateeminen 
koulutuksensa. Kannattajat veto-
vat usein hänen titteliinsä ja väit-
tävät hänen olevan ”yksi eturivin 
kaviotutkijoista koko maailmas-
sa”. Tutkimuksista ei kuitenkaan 
löydy väitöskirjoja tai muita todis-
teita. Strasser on kirjoittanut kuusi 
kirjaa, mutta hänen nimissään on 
vain yksi väitöskirja. Se on julkais-
tu 1971 berliiniläisessä yliopistos-
sa ja käsittelee puna- ja piikkikam-
pelan ja kampelan anatomiaa. 

Vuonna 2002 Yhdysvalloissa jär-
jestettiin symposium, jossa Stras-
ser sai esittää teoriansa akateemi-
sesti koulutetuille kengittäjille ja 
kuudelle eläinlääkärille. Kaikki hä-
nen teoriansa osoitettiin väärik-
si muilla tutkimustuloksilla. Stras-
ser torjui nämä kommentoiden 
”the research does not matter, 
what matters is what I have done” 
– ”tutkimuksella ei ole merkitystä 
vaan sillä, mitä minä olen tehnyt”. 

Myös Jamie Jacksonin menetel-
män tieteellinen tausta on hatara. 
Jacksonin havaintoja mustangeis-
ta ei ole näkynyt tiedejulkaisuis-
sa. Teoria kaviokuumeen hoidosta 
runsaalla liikunnalla ei sekään pe-
rustu tutkittuun tietoon.  u

Teksti on julkaistu Ridsport-
lehdessä 24/2005. Julkaisem-
me lyhennetyn käännöksen te-
kijän luvalla (käännös: Johanna 
Viitanen). 


